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Úvod
V průběhu 20. století byly české země zasaženy krutou vládou dvou totalitních

režimů, které se mimo jiné pokoušely „správným“ výkladem dějin ospravedlnit svou

krutovládu. Oba tyto uzurpátorské režimy předkládaly k „věření“ vlastní zkreslené výklady

dějin vycházející z té které ideologie, a tak mnohé historické souvislosti záměrně falšovaly.

Některé velké postavy české minulosti byly proto pro oba režimy nepohodlné

a potřebovaly je buď z vědomí lidu vytěsnit nebo alespoň dezinterpretovat jejich životní

příběh. Pokud některé postavy byly v celosti nepřijatelné pro obě diktatury, lze takovéto

osobnosti považovat přinejmenším za samostatně a svobodně myslící a lidumilné. Myslím,

že velkou postavu českobudějovického biskupa Jana Valeriána Jirsíka potkal právě tento

neblahý osud, jenž je možné názorně demonstrovat na dějinách pomníku postaveného roku

1926 v srdci jihočeské metropole. Dílo umělce Myslbeka znázorňující biskupa Jirsíka

v nadživotní velikosti muselo totiž příznačně v roce 1939 opustit své čestné místo, na které

se mohlo pochopitelně vrátit až v roce 1993. Pokud Jan Valerián Jirsík nesplňoval kritéria

stanovená oběma diktátorskými režimy a byl pro ně nepohodlný, nebude zřejmě od věci si

připomenout i v dnešním čase, který není o nic více imunní vůči diktátorské hrozbě než

doby minulé, v čem spočívala tato Jirsíkova „nepřijatelnost“, a nechat se jím inspirovat

i v dnešní době.

Osobně jsem se rozhodl psát o tématu souvisejícím s osobou Jana Valeriána Jirsíka

asi ze dvou následujících důvodů: první, vzhledem k tomu, že pocházím

z českobudějovické diecéze, za kterou se také připravuji k přijetí svátosti kněžství, spočívá

v určitém jihočeském patriotismu. Chtěl jsem více poznat postavu biskupa, za jehož

působení se českobudějovické diecézi přiřazovalo přízvisko „svatá“ a která zřejmě zažila

své prozatím nejslavnější období. Druhý důvod mého rozhodnutí vzešel z impulsu

vysloveného na hodinách dogmatické teologie na Katolické teologické fakultě UK prof.

Pospíšilem, který Jirsíka přiblížil jako autora první česky psané dogmatiky – Populární

dogmatiky. Hodiny předmětu církevní dějiny na téže fakultě s dr. Petráčkem, ve kterých

byl Jirsík představen jako velký český vlastenec, toto mé rozhodnutí pak prohloubily.

Při bližším seznámení se s literaturou napsanou o Jirsíkovi jsem však zjistil, že

existuje poměrně rozsáhlé pojednání o jeho životě a díle od prof. Kadlece. Avšak nenalezl

jsem dílo, které by se explicitně a zevrubně věnovalo celému literárnímu teologickému dílu

osoby Jana Valeriána Jirsíka. Rozhodl jsem se proto, že se budu ve své práci věnovat

především tomuto námětu – teologickému dílu Jirsíka, o kterém sice prof. Kadlec také

zčásti pojednává, nicméně nejdůležitějšímu dílu Populární dogmatice se věnuje ve své

monografii velmi stručně.
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 Stěžejní místo v této práci bude tak mít Populární dogmatika, která vyplní celou

třetí kapitolu, v níž se pokusíme toto dílo podrobněji než ostatní představit a analyzovat.

Metodu, kterou použijeme při této cvičné analýze, přiblížíme v úvodu třetí kapitoly. Byť

tímto zařazením Populární dogmatiky do třetí samostatné kapitoly přerušíme

chronologickou posloupnost, kterou budeme v předchozí druhé kapitole dodržovat, lze toto

rozdělení odůvodnit tím, že se Populární dogmatika může považovat za určité

kompendium či syntézu Jirsíkova teologického přístupu, ve kterém opakuje mnoho ze

svých předchozích prací a taktéž proto, že v pozdější době významnější spis již nenapsal.

Ani v celkovém seznamu všech Jirsíkových prací nenalezneme ucelenější a systematičtější

dílo než Populární dogmatiku, proto bude právě tomuto dílu vyhrazen největší prostor

(více jak polovina veškerého textu) ve vlastní třetí kapitole. V předchozí druhé kapitole se

však budeme zabývat v chronologickém sledu také ostatními (nejenom) teologickými spisy

podle nejdůležitějších životních etap Jirsíka – farářským, kanovnickým a biskupským

obdobím. V každém období nám půjde o vymezení a popsání literární tvorby a o její

krátkou charakteristiku. Dříve však v úvodní kapitole nastíníme historický kontext

a stručně se seznámíme s životním příběhem Jana Valeriána Jirsíka. V závěru pak budeme

formulovat na základě bližšího poznání, které by mělo vyplynout ze zmapovaných spisů,

celkovou povahu Jirsíkova teologického díla a pokusíme se vystihnout převažující

tendence v jeho celém díle a taktéž nastíníme jeho teologický vývoj. Souhrnným cílem této

práce je rozšířit povědomí o teologickém díle Jana Valeriána Jirsíka v proudu dějin české

teologie.

Většina Jirsíkových spisů je dostupná v Národní knihovně ČR ve fondu 19. století

nebo v Národním konzervačním fondu v Klementinu či v depozitáři Národní knihovny

v Praze – Hostivaři. Velký díl Jirsíkových prací se objevuje v Časopisu pro katolické

duchovenstvo, jenž je kompletně přístupný například ve studovně knihovny Katolické

teologické fakulty UK v Praze (v závěru dokončování této práce byl celý časopis

zpřístupněn v digitální formě na internetových stránkách http://www.depositum.cz).

Pastýřské listy, které jsou obsažené v Ordinariátních listech českobudějovické diecéze,

jsem nalezl v Biskupském archivu uloženém ve Státním oblastním archivu v Třeboni.
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1 Dějinné pozadí
V následující části představíme český dějinný kontext v rozmezí působnosti J.V.

Jirsíka. V druhém oddílu pak v krátkosti nastíníme samotný životní příběh Jana Valeriána

Jirsíka.

1.1 Český dějinný kontext
Období, v němž žil Jan Valerián Jirsík (1798–1883), je velmi pestré na dějinné

události, zlomové momenty a myšlenkové vlivy. V této dějinné periodě zažívala česká

společnost svou vlasteneckou a jazykovou „renesanci“, jejímž spoluaktérem byl bezesporu

i Jan V. Jirsík. Pro přílišnou pestrost a rozsáhlost představíme velmi zkráceně pouze

nejvýznamnější dějinné skutečnosti, jež měly nějaký vztah k osobě Jirsíka a k jeho dílu

a ostatní záměrně opomineme.

Konec 18. století je v rakouské říši, jejíž součástí české země byly, stále silně pod

vlivem osvícenectví, v modifikaci josefinismu. V českém prostředí nejsilnějším

představitelem pozdní fáze osvícenectví jako nového pokusu o interpretaci křesťanství,1

které v různých intenzitách přetrvávalo až do událostí roku 1848,2 je velká postava

universitního profesora Bernarda Bolzana (1781–1848). Německy píšící autor Bolzano

v českém prostředí svým myšlením ovlivnil značnou část inteligence, především své žáky

na pražské universitě.3 Bolzanův vliv osvícenské teologie4 byl významný, neboť i přes

persekuci, jíž byl ze strany státu vystaven, se hovoří o „bolzanovském okruhu“ žáků

a přívrženců. Dílo Bolzana mělo natolik zásadní vliv, že „se stalo důležitou složkou

společenského vědomí doby, v níž se utvářel novodobý český národ. Bylo ve společnosti

faktorem hybnosti.“5 Bolzanův vliv výrazně zasáhl litoměřickou diecézi, jejíž biskup J.F.

Hurdálek a profesoři v tamním teologickém ústavu byli pro své názory stíháni a zbavováni

1 „Bolzanovy myšlenky lze studovat i v souvislosti inkulturace křesťanství do osvícenecké doby.“ DOLISTA
Josef: Teologie 19. století, in: HANUŠ Jiří (ed.): Dějiny kultury a civilizace západu v 19. století, Brno: CDK,
2002, 86.
2 Srov. VEVERKOVÁ Kamila: K problematice studia osvícenství u nás a pramenů, týkajících se některých
Bolzanových žáků, in: Duchovní a myšlenkové proměny druhé poloviny 19. století. Sborník příspěvků
z vědecké konference konané na Teologické fakultě Jihočeské university 23. února 2006, České Budějovice:
Teologická fakulta JU 2006, 25–27.
3 „(...) kolem poloviny 19. století (...) proniká k nám německý idealismus (Schelling, Hegel) a filosofie

[…]


konzistentní a neobjevujeme žádné výrazné změny. Toto tvrzení lze doložit především na

Populární dogmatice, kterou Jirsík pro páté vydání ani po pětatřiceti letech zásadním

způsobem nepřepracovává, ale pouze doplňuje. Toto doplnění má však v Jirsíkově pojetí,

v jednom bodě, a to v nauce o papežské neomylnosti, zásadní posun. Jirsík musel opustit

své dosavadní teologické přesvědčení o neomylnosti církve jen jako celku a podřídit se

rozhodnutí I. vatikánského koncilu ve prospěch papežské neomylnosti. „Pozdní“ Jirsík

zůstal v zásadě věrný svým dřívějším tématům, která zpracoval především teoreticky

v redaktorském období, a coby biskup je pastoračně rozvinul v českobudějovické diecézi

(synody, kněžská solidarita, vzdělání kněží, sociální citlivost a angažovanost).
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Úvodem jsme Populární dogmatiku označili za dílo udávající ucelenou představu

o teologickém přístupu Jirsíka. Můžeme proto závěr, týkající se tohoto díla, považovat za

reprezentující převažující tendence v Jirsíkově díle. Vyjma několika záležitostí, na něž

jsme upozorňovali v příslušných reflexích, není sice Populární dogmatika nějak zásadně

teologicky výjimečná. Její jedinečnost však spočívá v její autorské originalitě, českém

jazykovém a teologickém prvenství (v kategorii podobných spisů) a předně v její

nebanalizující laičnosti. Fenomén dogmatické laické literatury (teologicky přijatelné) bude

totiž záležitostí až budoucí, v některých případech dodneška nenaplněný. S nadsázkou

řečeno, výjimečnost Populární dogmatiky lze spatřovat také v tom, že byla české teologii

dána jakoby symbolicky do vínku, neboť další teologický vývoj v českých zemích měl

vždy poměrně blízko k praktickému zaměření. Jirsíka je tak nutné označovat především za

praktického teologa, u kterého nelze oddělit literární teologické dílo od pastorační činnosti,

ale obojí u něho spolu plně souvisí.

Závěrem připomeňme celoživotní heslo Jirsíka „Bůh, církev, vlast“, které

prostupovalo nejen jeho pastorační aktivity, ale zřetelně ovlivnilo i celé jeho teologické

dílo. A protože každá teologie má napomáhávat při putování na cestě ke svatosti

(sjednocení s Bohem), není větších pochyb, že Jirsík celým svým životem a teologickým

dílem o této cestě, která ústí do nebeské církve – Boží vlasti –, autenticky a velmi výrazně

vydává svědectví nejen svým současníkům. Jirsík tak bezesporu v dějinách české teologie

zaujímá důstojné místo věrného svědka Ježíše Krista, který svým dílem mimo jiné přispěl

k většímu rozvoji česky psané teologie.
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Ediční poznámka
V doslovných citacích literatury z 19. století jsou provedeny pouze některé změny podle

součastných norem psaní:

Původní W, g, j,au jsou přepsány v, j, í, ou. Písmo ve švabachu je přepsáno do latinky.

Ostatní pravopisné a jazykové zvyklosti jsou ponechány v původní podobě.

Zkratky biblických knih jsou podle seznamu v knize: Pentateuch. Český katolický překlad,

Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2006, 7.
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Obr. 1. Rodný dům Jirsíka v Kácově. Foto: autor.

Obr. 2. Pamětní deska na rodném domě. Foto: autor.
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Obr. 3. Pamětní deska na budově minické fary. Foto: autor.

Obr. 4. Hrob Jirsíka v Českých Budějovicích u kostela sv. Prokopa. Foto: autor.
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Obr. 5. Socha Jirsíka v Českých Budějovicích. Foto: autor.
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Obr. 6. Biskup Jirsík na dobové fotografii, SOA – Biskupský archiv. Foto:
autor.

Obr. 7. Fotografie Jan Valerián Jirsík v závěru jeho života, SOA –
Biskupský archiv, Foto: autor.
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Obr. 8. Titulní strana spisu Dvacatero přátelských listů (1842). Foto: autor.

Obr. 9. Titulní strana spisu Proč jsem katolíkem ? (1846). Foto: autor.
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Obr. 10. Titulní strana spisu Populární dogmatika (1841). Foto: autor.

Obr. 10. Titulní strana spisu Populární dogmatika (1875). Foto: autor.
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Obr. 11. Titulní strana Časopisu pro katolické duchovenstvo (1848). Foto: autor.

Obr. 12. Titulní strana pastýřského listu otištěného v Erlaß des bischöflichen Ordinariates
(1865), SOA – Biskupský archiv. Foto: autor.
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Obr. 13. Poslední slova (závěť) Jana Valeriána Jirsíka otištěná v Ordinariátních listech
(1883), SOA – Biskupský archiv. Foto: autor.
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Anglická anotace

The theological work of Jan Valerian Jirsík

Jan Hamberger

This thesis deals with the theological work of the Czech 19th century author Jan

Valerián Jirsík (1798–1883). Its first part consists of an introduction into the Czech

historical context of the 19th century and the life of the author. Its second part presents a

survey of the literary-theological work of Jirsík in three life phases: the first phase is

demarked by his activity as chaplain and vicar, the second phase by his editorial activity

for Casopis pro katolické duchovenstvo (trans. Magazine for catholic clergy) and the last

phase by his pontifical years in the diocese of Southern Bohemia. His literary work is

divided by theme into various periods, shortly described and characterized. The last and

major section of this thesis deals with the most comprehensive and renown work of Jan

Valerián Jirsík – Populární dogmatika (trans. Popular doctrine). This pivotal work of

theologian Jirsík is discussed at large and analyzed by tractate, both apologetic and

dogmatic. The conclusion expresses the prevailing character of the entire work of Jirsík

and its significance.
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