## Oponentský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení (student): Jan Hamberger

Název práce: Teologické dílo Jana Valeriána Jirsíka

Oponent: Benedikt Tomáš Mohelník OP

Posudek oponenta:

Jan Hamberger si za téma své diplomové práce zvolil osobu a dílo významného českobudějovického biskupa 19. století Jana Valeriána Jirsíka. Autor dobře vymezuje téma své práce s ohledem na už existující literaturu o Jirsíkovi. Vyhýbá se tak neužitečnému přebírání informací a prosté kompilaci ze studií textů jiných autorů. Dějinným dobovým okolnostem a životopisu se tudíž věnuje poměrně málo, avšak dostatečně. Práce má své těžiště v analýze literární teologické činnosti J. V. Jirsíka. Zvláštní kapitola je věnována stěžejnímu dílu Populární dogmatika. Autor se zaměřil právě na toto význačné dílo, protože se jím prozatím nikdo jiný podrobněji nezabýval. Analýza populární dogmatiky je tak jádrem celé diplomové práce.

Celá práce je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly jsou vzhledem k celku proporcčně vyvážené. Pro kapitolu o Populární dogmatice zvolil autor příhodnou metodu, když nejprve prezentuje obsah jednotlivých pasáží a poté se pokouší o jejich samostatnou reflexi. V rámci těchto hodnotících reflexí se autor pokouší o poměrně široký záběr, což je nutno u studenta základního studia hodnotit pozitivně. Na druhou stranu omezený výběr referenční teologické literatury, o níž se reflexe jako o autority opírá, ukazuje, že skutečný široký teologický rozhled autor zatím nemá.

Za jistý nedostatek musíme považovat skutečnost, že autor není vždy zcela koherentní. Několik příkladů za všechny: V úvodu podkapitoly 3.2.4.2 Učení o křesťanské víře (s. 72) autor konstatuje, že „některé pasáže této části lze řadit i do spirituálně teologického pojednání.“ V dalším textu uvedené podkapitoly se ovšem čtenář o tomto aspektu nic dalšího nedozví. Podobně v reflexi nad Jirsíkovou trinitologií čteme, že „specifikace vlastního poslání druhé a třetí božské osoby je vyhrazena příštím kapitolám“ (s. 78). Na příslušných místech (kristologie a pneumatologie) není teologii poslání božských osob, jak by čtenář očekával, věnována žádná zmínka.

Někdy se autor dopouští nepřesností, patrně z důvodu absence hlubší znalosti některých pojmů. Např. pojem *res et sacramentum* uvedený v závorce, když autor konstatuje, že Jirsík „vyzvedá praktickou potřebnost a dopad účinků svátostí (*res et sacramentum*) v životě katolíka“, nedává smysl.

Práce je psána živým a čtivým stylem a je téměř prosta pravopisných chyb a překlepů.

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně. Doporučoval bych navíc, aby autor s výsledky svého snažení seznámil širší teologickou veřejnost buď částečnou publikací této práce (po nezbytných úpravách) anebo samostatným odborným článkem vypracovaným na jejím základě.

Hodnocená práce **vyhovuje** požadavkům na diplomovou práci.

Hodnotím ji známkou: **eminenter**.

**Doporučuji** předloženou práci k přijetí.

J. Benedikt Mohelník OP

V Praze, dne 28. května 2008

podpis oponenta